

LL.M(Cri. Law) Semester - 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2024 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Privilege Class Deviance (ELECTIVE)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ “સ્વેત વસ્ત્રધારી ગુનાઓ રાષ્ટ્રીય અર્થવ્યવસ્થા માટે કેન્સર છે અને કાયદેસર રીતે તેનો ઈલાજ કરી શકાતો નથી” તેની અસરોને કાનૂની પ્રણાલીના પ્રતિભાવ સાથે ટીકાત્મક સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ વિશેષાધિકૃત વર્ગ વિચલનનો અર્થ શું છે? મજૂર સંગઠન વિચલન અને જમીન માલિક વિચલનનું પરીક્ષણ યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સાથે કરો.

પ્રશ્ન-૨ મારુતિ કમિશન રિપોર્ટ અને દાસ કમિશન રિપોર્ટના સંદર્ભમાં સત્તાવાર વિચલનોને તપાસો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ૧૯૫૯ અને ૧૯૭૧ના વિનોબા ભાવે મિશન અને જય પ્રકાશ નારાયણ મિશનને ચમ્બલ વેલી ડેકોઇટના વિશેષ સંદર્ભ સાથે વિગતવાર ચર્ચો.

પ્રશ્ન-૩ પોલીસ વિચલનનો અર્થ અને ખ્યાલ સંપૂર્ણ રીતે સમજાવો અને ખાસ કરીને રાષ્ટ્રીય પોલીસ કમિશન દ્વારા આ સંદર્ભે સૂચવેલા સુધારાઓની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ પોલીસ સત્તાના દુરુપયોગ તરીકે ‘થર્ડ ડિગ્રી’ અને ‘એન્કાઉન્ટર કિલિંગ’ને તપાસો. આવા દુરુપયોગ સામે કયા કાયદાકીય, બંધારણીય અને ન્યાયિક ઉપાયો ઉપલબ્ધ છે?

પ્રશ્ન-૪ અવ્યાવસાયિક અને અનૈતિક પત્રકારત્વના સંદર્ભમાં પ્રેસ કાઉન્સિલની ભૂમિકા વિશે વિગતવાર ચર્ચા યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ તબીબી ગેરરીતિના નિયંત્રણના સંદર્ભમાં તબીબી પરિષદની ભૂમિકાની ચર્ચા સીમાચિહ્નરૂપ ચુકાદાઓ સાથે કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) (૨૦)

- 1) તકેદારી આયોગની ભૂમિકા
- 2) એ.આર.અંતુલે વિ. આર.એસ.નાયક કેસનું મહત્વ
- 3) ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ અધિનિયમનો હેતુ અને મહત્વ
- 4) લોકપાલનો ઉદ્દેશ્ય અને મહત્વ

ENGLISH VERSION

Que-1 “The white collar crimes are cancer to the national economy and cannot be cured by legitimate means” explain critically of legal system response to that effects. (20)

OR

Que-1 What is meaning of privileged class deviance? Examine the trade union deviance and land lord deviance with suitable examples and case laws.

Que-2 Examine the official deviance with respect to the Maruti commission report and Das commission report. (20)

OR

Que-2 Discuss in detail about the Chambel valley decoit with respect to Vinoba Bhave mission and Jay Prakash Narayan mission in 1959 and 1971.

Que-3 Explain fully the meaning and concept of police deviance and discuss reforms suggested especially by the national police commission with this regards. (20)

OR

Que-3 Examine the ‘Third degree’ and ‘Encounter killings’ as abuse of police power. What are the legal, constitutional and judicial remedies available against such abuse?

Que-4 Discuss in detail about the role of press council with reference to unprofessional and unethical journalism with suitable examples. (20)

OR

Que-4 Discuss the role of medical council with respect to controlling of medical malpractice with landmark judgements.

Que-5 Write Short Notes. (Any Two) (20)

- 1) Role of vigilance commission
- 2) Importance of A.R.Antuley v/s R.S.Nayak case
- 3) Object and importance of Prevention of Corruption Act
- 4) Object and importance of Ombudsman
